Numeri.

Isido. Octava est in solitudine syn: in qua tenditur usq; ad montem synai. Syn aut; rubus vel odium interpretat: q; cum venerimus in loco ecclie: de quo nobis dñs locuturus: grande odii meremur inimici.

Isi. Nona mansio est in defeca: que dicitur pulsatio: quasi pulsate et apietur vobis. Sensus quoq; est manifestus: q; postquam venerimus in locum ecclie: incipiimus in sacramenta pulsare.

Irido. Decima in balu: qd; interpretat fermentum: qd tollens mulier miscuit faringe satulim bus tones fermenta: et reetur totu: Ibi mura muras populus accipit vespe coturnices: et manu alterius dicit manna tribuitur. Et tene in decima mansione manna tribuitur: q; post decalogi punctionem angelorum paramanducatur.

Indecima mansio est in raphidim: qd; interpretat dissolutio fortium vel remissio manu: In bac siti enti populo fons te per tra oreb; similitudine christi crucis. Ibi ibs; i typu saluatoris ptra amalech militat: et in signo crucis demoniu aderunt nos sepe meta surgentia tenui cmitur. Illuc venit iheros ad moys; das ei consilium. lxx. seni orum in type ecclie ex gentibus congregata: qd legis imminutio euangelio succedit. Et supra. omnium virorum fortium ex israel: et numerabitis eos per turbidum dicit: vel propter dissipatum amalech. vel propter sanatum israel. Ecce in suis locis convenientius exponentur.

Omniu virorum fortium ex zc. Ong. All. Lxx. Ois q; pcedit in virtute israel zc. Qui q; pcedit in virtute numeratur: et in virtute tantu sis. Est em virtus animi quam grecorum philosophi docent: que non pro teo: sed per gloria exercetur humana. Est et assiriorum virtus: vel chaldeorum in astrologie studiis: sed non israelitica: nec ad deum pertinens. Sola vero apud deum virtus israelitica numeratur: que a deo docetur: per scripturas diuinias discitur: per fidem euangelicam et apostolicam traditur.

Principes. Aug. Quid est qd singulos de singulis tribubus eligi uibet et principes. eolq; vocat chiliarchos: quos quida latini tribunos vocant: vel appellauerunt. Chiliarchi aut a mille videntur dici. Sed cum consilium daret iheros moysi: quod etiam deus approbat: de populo sub principibus ordinando: ne omnes cause moysen onerarent: chiliarchos dicit constitudos super milenos homines: hecatarchos super centenos: pentacharchos super quinquagenos: et decarchos super tenos: ab ipsis numeris quibus prcessent cognominatos. Nunq; et hic sic accipiendi sunt chiliarchi qd singuli essent super milenos: Non: neq; enim omnis plus israel xij. milia tunc fuerunt. Singulos em elegit te singulis tribubus: que non milenos: sed multa milia continebant. Homen ergo coe est cum illis qui in exodo appellabant chyliarchi: qd unusquisque illo: esset mille hominum princeps: istorum aut qd unusquisque milii princeps. Quia siue a mille: siue a milibus: et de compositione nominis resonat ut vocentur chiliarchi.

De tribu ruben. Ra. Moi. Ruben primo genitus israelis qui interpretat videns filios: vel videns in medio: primu eccliam significare potest: que fuit in hierusal: quia ipse dominus in aplis priuum fundavit: que significat elisir: i. pater meus fortis. Iste em est de quo dicit: dominus fortis: dominus potens in filio. Hic ergo ruben sub tali principe videt filios: i. fideles ad se confluentes. Unde hunc petro baptisati sunt una die tria milia: et multitudo credentium erat cor unum: et anima una.

Ra. Moi. Princeps tribus ruben eos gener: aliter significat: qd binu conuersantes in medio fratru: subditos curam gerunt: sermone et exemplo

C. I.

instruunt: quos tanq; filios ad dei militiam nutrunt. In hac tribu prius ceps est elisir: id est pater meus fortis: vel pater meus coangustans: siuus fedeur: id est absconditi. Qui enim autoritate magisterij: et paterna disciplina subditos bene regit et corrigit: nec foris ad laudem humanam: sed in abscondito cordis ad dei gloriam: iure princeps tribu: et domoy: i. coiugatorum: continentium: virginum: et viriulorum: curam gerens.

Distribu symeon. Ra. Symeo generalis omnis obediens significat quo: princeps est sala mihi: i. retribuens mibi de: vel pax mea de: Filius suis adday: i. continens abz: cum ille qui iustam dei retribu: cogitat cor: de pacifico tranquillu: et humiliis in cetero filiorum fidelium re: radus apparet. Qui enim se humiliat exaltabitur. Tales enim omnem intentionem suam ad dei placitum conuerunt: et secundum qd in scripturis continet: sed ducialiter se obediens permittit dicentes. Ad te lenauit oculos meos qui habitas in celis.

De tribu iuda. Moi. Idem. Nos sunt significari in iuda omnes qui recte invocant nomen domini: nec sensu nec verbo distinguitur a norma fidei quorum merito naason pncipes fuit: qd scilicet non solum alios predicando instruit: sed etiam virulenta vicio iacula corporei suu castigando i semet ipso interficit. Em illud. Castigo corpus membra: et in servitute redigo te.

Alle. Iuda. de quo reges: qui interpretat confessio vel landato. Hic populum significat ecclie: cuius caput est leo de tribu iuda. i. xpus. Vere enim fidei laudatio vel confessio: i. recta predicatio tamen in ecclie est. Naason ergo: i. serpentinus: vel aurignum: filius aminadab: s. spontanei populi: salvator: intelligitur: de patriarchis deo deuotis famulis genitus: qui per mortem suam destruxit dyabolum. In serpente enim unde primu mortis causa id est peccatum: pcessit: mors figurat. Unde. Sic exaltauit moyses serpente in deserto: sic exaltari oportet filium hominis te.

De tribu ysachar. Rabanus. Isachar monachos non incognitus exprimit: qui omnibus mundi negotiis spretis: dono dei: i. spissantico pte gente: pnum: eternu districta vita voluptate mortificata querunt: et pompa mundi calcantes: humilia amplectentes: soli deo placere cupunt.

Nathanael. All. Qui pie exercent se ut mercedem in celis accipiunt: et principes est nathanael: i. deus meus: vel donum dei filius: id est pusilli xpis: s. qui inter homines pusilli apparuit: ipse enim dux: et ipse merces.

Distribu zebulon. Idem. Zebulon pacientes figurant: qui contra omnia aduersa munimine virtutum invicti perseverant: quorum princeps solus deus est: sine quo nihil possunt agere: dicentes cum apostolo. Quis nos separabit a caritate xpis: tribulatio an angustia te.

Heliab. All. Habitaculi fortitudinis habet principem heliab: qd interpretat de me pte deum scilicet qd pte fidelium: quos disponit et regit. Et est filius belon: i. grecus. Eccia enim rex de habitaculi fortitudinis hereticos: s. et sesimaticos.

Joseph. Idem. Joseph pte duarum tribuum xpis significat ptes populus duorum: et lapide angularis. Ephraim minor: manus pte mogento platis: genitile platis iudeico platis. Unde. Amem dico vobis non inueni tantam fidem in isrl.

Elisama. Elisama xpis significat: de quo dicit. Yes es obediens pte usq; ad mortem te: qd de se ait. Que audiui ab eo loquor: i. mudo. Hic est filius amind: i. plati mei incliti: de stirpe scilicet regis patriarcharum et prophetarum.

Ra. Elisama princeps in tribu ephraim: significat eos qd attente verbum dei audiunt corde bono et optimo: et fructum afferunt in patientia.

Ammind. Populus meus inclitus: vel obliniosus: ea s. que retro

sunt obliuiscens; in anteriora se extendens ut accipiat coronam vite quam retribuet deus diligentibus se.

Damaliel. Damaliel; reddidit mihi deus filius phadassur. i. redēptionis valide. princeps est in tribu manasse; qui interpretat oblitus. vel obliniosus. cū xp̄s (quem ad uocandū p̄lin in dācum pater in mundum misit) in regno suo gentē obliniosam inuenit. Oblitus est eñi israel creatōris sui. Non tamen omnes pierunt; sed cū plenitudo gentium intraverit omnis isrl̄ salu⁹ fiet.

De tribu beni-

amini. Benjamin bierulale significat. que est in tribu sua; cuius p̄ls fm̄ p̄phe-
tiam rachel bennoni. id est fili⁹ doloris fu-
it. q̄z ḡui dolore ma-
tre afficit. Sanguine
eñi p̄phetari fudit. z
in xp̄i necem p̄spirās
ait. Sanguis ei⁹ sup-
nos; z sup filios n̄os.
In creditibus vero
iuxta patris p̄phetā
filius dexter. Benia-
min quoq̄ gentilem
p̄lm̄ potest significa-
re; qui filius doloris
fuit christianos perse-
quendo. Filius etiā
dexter potest dici; q̄z
in iudicio ad dexterā
dei erit. v̄l q̄z dexterā
id ē bona opa facit.
Huius p̄li abidan
id est pater meus in-
dex filius gedeonis.
qui interpretat tēta-
tio iniquitatis. v̄l hu-
militatis. princeps ē.
Quia xp̄us (quē hu-
miles iudeus sp̄cuit
z dyabol⁹ inique te-
tavit) caput ē creden-
tiū; z iudex ventur⁹
vno p̄ mortuor⁹.

Mora. Filius dexter significat eos qui fortiter pugnant cōtra ini-
micos. z fortiter p̄emunt temptationis stimulos. nec feminineum aliquid
vel molle in se dominari p̄mitunt.

De tribu dan. Dan iudicū vel indicans. H̄i sunt qui omnia di-
scrēte agn̄t; q̄ aiezer. i. fratrē adiutorē sibi principem cōstituunt. z scđz p̄
trum regulā oīa faciunt. vel omnia bona sua deo tribuunt.

Ra. Dan iudicū vel indicans. Aiezer frater mens adiutor. Amisad-
dar p̄ls meus sufficiens. In dan ergo accipimus gentiles qui de frigore
infidelitatis ad gratiam xp̄i configurant. Unde in sequentibus ad aqui-
lonem iuxta tabernacula dan primus castra metat. Aiezer ergo fili⁹ ami-
saddai in hac tribu princeps est; cum ecclēsī de gentibus apl̄i christi q̄s
fratres. verbo z ope sufficiētes p̄cipiant. z fraterna dilectione ad socie-
tatem spiritualis gratie hortantur.

De tribu aser. Asler beatus. vel diuitias habens. fideles virtutibus
locupletes significat; quib⁹ principes p̄begiel. i. occurſio dei. Fil⁹ ochran
qui interpretat turbanit eos; xp̄s sc̄z mediator dei z hominū qui humano
generi p̄cilianti occurrit; malignos spiritus repellendo turbavit. vnde.
Appropians alligauit vulnera eius; infundē oleū z viñū z̄.

Mora. In asler figurant qui cuncta consilio agunt; nec caduca res-
bus; sed virtutibus diuites esse volunt. substantiā suam paup̄ib⁹ tribuūt
thesauros in celo condunt. vnde beati erūt. Retribuetur enim eis ī resur-
rectione iustorum.

De tribu gad. All. vel Moi. Gad accinct⁹. Heliasaphan deo mei
p̄tectio. vel accensio. Due agnoscēs deū. Bag ergo fideliū populu signi-
ficat. qui semp lumbos mentis accingit iustitia. z armis spiritualibus in-
structus spirituales nequitias debellat. cui presidet xp̄s de stirpe patrū pro-
genitus; vere deū agnoscens z ei obediens. suos dirigēs z p̄tegens.

Dotest etiā gad doctores exprimere. qui in p̄cinctu constituti hostib⁹

resistere parati sunt. inter quos excellit heliasaphat. qui sc̄z cor leuat ad
deum. vnde petijt auxiliū. vnde. Gallus accinctus. v̄l succinctus lumbos
z gries. nec est rex qui resistat ei.

De tribu neptalim. Neptalim conuersus vel dilatatus. Hic est
fidelis polis qui ab errore cōversus p̄ mundi terminos fidei abundantia
dilatatus est. Qui dicit esaias. Dilata locum tentorū tui z̄. Abira. i. fra-
tris mei amicus. Filius hennon. i. fontis tristis; hinc prelatus est. q̄z dei

filii qui fratribus. i.

indes amic⁹ fuit; q̄z

per legē sui noriciam

tribuit; ipse mō genti

litati p̄ penitentię tri

stiam consulens; ad

fidem cōvertit. vt in

exercitu suo adnume

rati ipsius ducatu et

regumne fruerentur

p̄lo spirituali.

Do. In nepta

lim intelligunt sancti

qui caritatem frater-

nitatis etiā ad inimi-

cos dilatant; horum

princeps est abira. i.

ipse dñs qui eos sui

amoris ducatu regit

quos nō inter seruos

sed inter amicos con-

scribit. vnde. Jam n̄

dicam vos seruos p̄

amicos z̄.

Per cognatio-

nes z̄. Aug. De-

rito queritur quare

p̄ est tribus d̄ scđz

p̄ pinq̄ates eorū. v̄l

populū eorum. scđm

domos familiarū eo-

rum. scđm capita. fm̄

numeri nominū eo-

rum; z̄ hec quinq̄ si-

militer oīo repetunt

donec omnes tribus

p̄pleant; quasi aliud

h̄i scđm p̄ pinq̄ates

eorum. aliud fm̄ populos. aliud scđm domos familiarū. aliud fm̄ nume-
rum nominū. aliud scđm capita; cū potius videantur alijs verbis idem
significare hec omnia. Quinī ergo ipse numerus aliqd significat. vt hic
idem quinques varie repeatat. Nam iste numerus. id ē. quinarius sicut
quinq̄ libris moysi in veteri t. maxime cōmendat. Illa. vero. iij. q̄ dein
ceps cōnectuntur. i. masculina. a. xx. annis. z̄ supra. omnis qui procedit in
virtute. e. recognitione eoꝝ. quānis z̄ ipsa per omnes tribus eodē modo
repetatur. habent necessariā differentiā. Unū em ageretur de numero vni
uersi multitudinis ad vnam tribum p̄tinentis; discernendus erat sexus.
Ideo positum est. omnia masculina. Et ne parunli etiā cōputaretur; ad
iunctum est a. xx. annis. z̄ supra. Et ne imbellis senectus numeraret; addi-
tum est. omnis qui p̄cedit in virtute. Et omnia cōcluduntur verbo cīns
operis quod siebat; vt dicat recognitione eoꝝ. Recognitione em siebat. cum
hec hominū v̄l nominū milia cōputaretur. Quinq̄s igit illa. p̄ pinq̄ates
populi. com⁹ familiarū. z̄ nūs hoīm. z̄ capit. z̄ ista. iij. sexus. grās. xp̄us.
recognitione. fortassis in ipso numero aliquid significant. Si enim hoīm nu-
mero alter multiplicet ex altero vt quīque quaterni aut quater quini
ducantur viginti fiunt. Quoz numero etiā adolescentiū grās illa signa-
qui numerus memorat q̄n̄ intratur ad terram. p̄missionis. z̄ dicit illa grās
xx. annos; quez nō declinauerit in dexterā; aut in sinistrā. vbi videntur
mibi significari fideles ex vtroq̄ testamento fidem veram tenentes. Nā
vetus testamentū quinq̄ libris moysi maxime excellit. z̄ nouum quattuor
euangelij.

Auncesimo. Isido. A vicesimo anno numerātur qui ad bellum eli-
guntur. quia ab hac etate contra vnumquenq̄ vīctorum bella nascuntur.
Ideoq̄ ad pugnam eliguntur; vt pugnent contra libidinem; ne luxuria
supererentur.

[†] spiritale. [†] gloria perfectorum est principium. et in perfectione sanctorum imperfectio est.
Tbellum quinquaginta nonae milia trecenti. **D**e filiis gad per generatones et familias ac domos cognitionum suarum recensiti sunt per nomina singulorum a. xx. annis et supra. omnes qui ad bella procederent
[†] bene videntes sensibus corporis. quadraginta quinque milia exercitū. l. **D**e filiis iuda per generatones et familias ac domos cognitionum suarum per nomina singulorum a vicesimo anno et supra. omnes qui alii digni numero.
poterant ad bella procedere recentes. [†] spiritalem intelligentiam legis habentes. in septenario enim spiritus: in denario lex significatis sunt. Septuaginta quatuor milia exercitū. **D**e filiis ysachar per generationes et familias ac domos cognitionum suarum per nomina singulorum a vicesimo anno et supra. omnes qui ad bella procederent recentes. [†] numerat deus multitudinem stellarum. et cognitionum suarum per nomina singulorum omnibus eis nomina vocat. [†] novo instructi testamento. quinque et quattuor milia quadrinquenti. **D**e filiis zabulon per generatones et familias ac domos cognitionum suarum recentes sunt per nomina singulorum a vicesimo anno et supra. omnes qui poterant ad bella procedere quinque sancti gratia perfecti. [†] numerati. quatuor principali bus virtutibus perfecti. quintaseptem milia quadrinquenti. **D**e filiis ioseph: filiorum ephraym per generatones et familias ac domos cognitionum suarum recensiti sunt per nomina singulorum a. xx. anno et supra. omnes qui poterant ad bella procedere quinque in modestia corporalium sensuum perfecti. la procedere quadraginta milia quingenti. **D**orro filiorum manasse per generatones et familias ac domos cognitionum suarum recentes sunt per nomina singulorum a vicesimo anno et supra. omnes qui poterant ad bella procedere tri-

S dilectionē dei et proximi amplectentes:
gintaduo milia ducenti. **D**e filiis
beniamīn per generatōes et fami-
lias ac domos cognitionum sua-
rum recensiti sunt nominibus sin-
gulorum a. xx. anno et supra. om-
nes qui ad bella poterant proce-
dere trigintaquicq; milia quadri-
genti. **D**e filiis dan per genera-
tōes et familiās ac domos cogna-
tionū suarum recensiti sunt nomi-
nibus singulorū a vicesimo anno
et supra. omnes q̄ poterant ad bel-
la procedere. **T**riūficiūs p̄fectōes
la pcedere. **T**eragita duo milia
s prialibūs dōis pucci: et ad dexterā dī locādi
septingenti. **D**e filiis aser per ge-
nerationes et familiās ac domos
cognitionū suarum recensiti sunt
per nomina singulorū a vicesimo
anno et supra. omnes qui poterāt
ad bella procedere quadraginta
milia. et mille quingenti. **D**e filiis
neptalim per generatōes et fami-
liās ac domus cognitionū suarū
recensiti sunt nominibus singulo-
rum a. xx. anno et supra. omnes q̄
poterāt ad bella procedere quin-
tū fidei trinitatis armati. **T**riūficiūs
scuto fidei que
in quatuor euāgelus p̄tinēt: perfecte munūti.
quaginta tria milia q̄dringenti.
Triūficiūs nouit iustus animas uimenterum suorū.
Dij sūt quos numerauerūt moy-
ses et aarō et duodecim p̄incipes
israel singulos per domos cogna-
tionum suarū. **F**ueruntq; simul fi-
liorū israel per domos et familiās
suas a vicesimo anno et supra: qui
poterāt ad bella pcedere sercēta
fidei trinitatis. fortū.
Tria milia virorum quingenti. l.
qua sacerdotalis dignitas a plebeia multitu-
ine remota est: ut in exemplū boni eminat.
Leuitē autem in tribu familiarū
suarū nō sunt numerati cum eis.
Locutusq; est dñs ad moysen di-
sacerdotalē ordinē et ministros ecclesie.
Tribū leui nō numerare.

Criginta ~~z.~~
Bonī coniugātī. qz
ad significandū trice
nariū index & pollex
blando osculo cōm
gūtur. Unde aliud
tricesimū. aliud sexā
gesimū. aliud vero
centesimū.

Seragita duo
zc. Hilb. Non puto
silentio pretereundū
q modo minores sū-
me numerozum et mi-
noris sacramenti pre-
cedunt. Maiores vero
et maioris dignitatis
succedunt. vel ecōuer-
so. Honore em̄ sein/
vicem milites xp̄i pre-
ueniunt. et superiores
in vicem arbitrantur.
Andacius quoq; co-
grediunt cōiugati q;̄
continētes. cōtinētes
q;̄ vnges. et maioris
sunt meriti. Aliquādo
vero itermiscent sum-
me candor virgi-
nitatis abhorreat am-
plexum coniugij. et in
necessitatibus carnis
virginitati et cōtinen-
tię ministrant cōiuga-
ti; ut diuini exercitus
sit cor vñi. et aīa vna
Septingenti

Septingenti
Spiritualibus tonis
puecti. et ad texteraz
tei locadi. Centena
rius enim numerus pri-
mus in textera copi-
atur. pollice et idicei
coronam flexis. vñ. Ja-
terfa pputat annos
Tribum leui.
Raba. In tribu leui
sacerdotalis ordo si-
gnatur. qui super ta-
bernaculū testimonij
constituit: ut ecclesie
scz in q condita sunt
dei testamenta curaz
gerant. et omia. vasa
id est. fideles ad spiri-
tale ministerium electi:
sine errore et viciorū
sorte permaneant. **H**ic
enī ordo quidqd ad
ceremonias legis per-
tinet: procurare debet.
Ipsius est enī p̄lm
docere. quo scdm le-
gez honeste et ordina-
te in ecclēsia vivant.
Ipsi tabernaculū por-
tant: et utensilia eius
Quia sacerdotes cō-
patiendo; infirmorū
mores tolerādo; et cō-
solando: quasi hume-
ris laboris et patiētis
ad securitatem.

Deponent. Id est. sermone et exemplo disponent quomodo quisque humiliatus in profectu virtutum gradatur.

Quisquis exterminatur. **A**ng. Alienigena qui accesserit moriatur. **H**ic alienigena intelligendum est etiam de illis filiis israel qui non fuerant de illa tribu; quam tabernaculo deseruire precepit. i. qui non fuerint de tribu leui. **M**irum est autem quomodo abusive alienigena dicitur. quod magis alterius generis homines significat; et allogenae; et non magis allophilos quod significat alterius tribus homines quo nomine magis utitur scriptura in aliarum gentium hominibus ut allophili appellen tur; quasi aliarum tribuum homines.

Calle. Qui ad sacram ministerium indigens accedit; pnam presumptiois non erudit. **N**emo enim debet sibi sumere honorem nisi quod vocatur a deo tanquam aaron. **V**nus oportet qui sacerdotum usurpauit lepra per cassus est.

Unusquisque per tur. **A**ll. **O**rig. **U**nusquisque secundum signa icedat in castris hoc precepit moyses immo deus per moy sen. **P**otest aut fieri ut emulatione bonorum operum ab inferioribus signis ad meliora et magnificiora perueniamus. **S**i enim in promptu habuerimus studium meliorum et posteriora obliuiscemus ad anterioria extedamur; in resurrectione mortuorum (ubi sicut stella differt a stella cuiusque merita resplendebunt) ab inferioribus ad meliora signa et fulgentiora transferemur; et splendentioribus stellis exhibimur. **E**t etiam in tantum potest in hac vita humana natura proficere; ut in resurrectione mortuorum non solum stellarum; sed etiam solis splendori valeat equari; quia subgebunt iusti sicut sol in regno dei. **H**inc ergo est quod supponit. secundum signa sua per domos familiarium suarum. **D**icit per domos familiarum in grecio idem est sermo quem ponit ibi apostolus. ex quibus omnis paternitas in celo et terra nominatur. **Q**nas ergo paternitates paulus; familias dicit latinus interpres. **H**ic sunt ergo paternitates vel familie quas paulus iam ostendit in celis. moyses sub figuris legalibus describit in terris; hinc quas incedere nos monet ut possimus paternitatibus celestibus sociari. **S**unt enim familie et paternitate in celo; ex quibus forte est illa quae paulus ecclesiam primitivam ascriptam in celis nominat. **L**ui sociabimur; si oia secundum ordinem gerimus; si nihil inquietum; nihil inordinatum; nihil inbone sum inveniatur in nobis.

Locutusque est et. **A**ll. **O**rig. **L**ocutusque est dominus ad moysen et aaron dicens homo secundum ordinem suum incedat et secundum signa sua secundum domos familiarium suarum castra collocet filii israel ex aduerso et. **D**ocuit quod exercitus dei de terra egypci eriens; et per desertum transiens visitatus est. i. numeratus per moysen et aaron; et per singulas tribus sequestratus sub certo numero censitus; quod nos exponentes formam diximus esse prescriptam; quomodo populus dei egredens de egypcio huius mundi; et festinans ad terram promissionis; i. ad locum virtutum; et ad gloriam regnum celorum; quibus ordinibus et meritorum gradibus deducatur. **E**t per hunc ostendimus futuros bonorum magnificientiam in lege adumbrata. **H**ec vero lectio docet qualiter ab his qui deo sunt mancipati; nec implicant se secularibus negotiis; cōponantur ordo castorum dices. **H**omo secundum ordinem suum; et hinc signa sua et. **P**aulus quoque dicit. Omnia ordinate fiant; et secundum ordinem unus ergo est dei spiritus qui in paulo et in moysi loquitur. Secundum ordinem moyses incedi iubet in castris; paulus in ecclesia secundum ordinem omnia fieri. **E**t moyses quod legi ministrabat; in castris custodiri ordinem iubet. **P**au-

lus vero enāgeliū minister; non solum in actibus; sed etiam in habitu ordinatus vult esse christianum dicens. **M**ulieres similiter in habitu ordinato. **V**nde arbitror; quod non solum in officiis et habitu seruari ordinem voluit; sed significat etiam aliquem ordinem in anima; de quo dicitur; quod unusquisque icedere debet in ordinem; qui precipue ex operi fructibus indicatur; nec minus ex magnificientia sensuum. **S**epem accidit ut qui humilem sensum gerit; et terrena sapit; excelsū sacerdotij gradum vel cathedram doctoris obsideat. **E**t qui spiritualis est; et a terrenis tam liber et omnia examinare possit; et a nemine indica ri; in inferioris ordinem ministerij teneat; vel in plebis multitudine relinquit. **S**ed hoc est legalis et euangelij statuta contemnere; et nihil secundum ordinem gerere.

Ori. **U**nusquisque nostrum etiam de cibo et potu solitus; et omnem curam gerens in secularibus; nam aut duas horas deo deputatis; et ad orationem in ecclesiam veniens; vel in transitu verbū dei audiens; non in cedit secundum ordinem. nec audit preceptum quod dicit ut omnia secundum ordinem fiant. **O**rdo enim est primus querere regnum dei et iusticiam eius; et credere quod secundo loco hoc nobis a domino apponantur. **O**mnes ergo hoc incedere secundum ordinem suum sacerdos; diaconus; virgo; et quicunque in professione religionis videntur. **S**i enim petulans quid et protinus gesserit; continuo arguet eos moyses dicens. **H**omo secundum suum ordinem incedat et. **A**gnoscat ergo unusquisque ordinem suum; et quid sit dignum suo ordinis intelligat; et ita libertus actus et sermones. in celum quoque et habitum; et cum ordinis sui professione conueniat; ne propter eum nomen dei blasphemetur.

Ori. **S**ecundum signa sua et. **Q**uibuscumque prietas designat verbi gratia. **O**mnes sunt similes; sed est propria cuiusque distinctio; vel in cultu; vel in statura; vel in habitu; vel in positione; per quod paulus; quia paulus est designatur; et petrus; quia petrus est et non paulus. **E**t vox eius unusquisque signi diversitas datur; ut ex voce et loquela agnoscas illum qui loquitur. **S**ic arbitror; esse in animis etiam signa diversa; et alterius quidem animi motus lenior; est; mitis; placidus; tranquillus; equalis. Alterius turbidus; elatus; asperior; incitator; petulantior. **A**lius circumspectus; causus; prouidus; sollicitus; impiger. **A**lius desidiosus; remissus; negligens; levantis. **I**n his aliis plus; aliis minus. **E**t fortassis quanta in specie virtus diversitas; tanta et in animis. **V**nde salomon. Sicut diversi sunt virtus a virtutibus; ita et diversa sunt corda hominum. **S**ed quisque secundum sua signa incedat; ne is cuius humilia et despacta sunt signa incedat elatio; quod animi sui depositant signa. **O**mnes qui litteras norunt; sciunt esse viginti quattuor; si greca. Vigintitria; si latina litterarum elementa didicentes; et ex his omnia scribunt. **A**liud tamen signum alpha quod paulus scripterit habet; aliud quod petrus; unde et cyrographa singulorum manibus scripta; proprie signis et indicis agnoscentur; et cum sint eadem elementa; est tamen in similitudine litterarum dissimilitudo signorum. **V**eni ergo ad motus mentis et animorum quibus concitantur ad aliquid gerendum. Intere cyrographa et vide quomodo animus pauli; posuit castitatem; et animus petri. **S**ed est propria quedam castitas petri; et alia castitas pauli; eis eadem videatur. **P**auli enim castitas est; que requirit macerari corpus; et subiecti seruituti; et adhuc dicat. **N**e forte cum alijs predicatoro reprobat. alterius castitas istud non timet. **J**usticia quoque habet aliquid propriatis in paulo; habet et in petro; et sic ceterae virtutes. **S**i ergo in his nonibus

que exempli causa posuimus: potest fieri ut cum unum sint spiritu per spiritum dei: sit tamen aliqua diversitas in ipsarum proprietate virtutum: quia tomagis reliqui homines propria signa in motibus aminorum: et quinque virtutibus gerunt.

Pergyrum tabernaculi.

Rab. Circa tabernaculum omnes filii israel castra metati sunt: termini per singulas plagas: et non superius vel ter sit aliquid ex illis. **Iudas ysachar zebulon ad orientem.** **Rutens** symeon: gad ad meridiem. **Ephraim beni aman et manasse ad occidentem.** **Dan aser et neptalem ad aquilonem.** Tabernaculum vero ecclesiae: tam ventis quod non restat: meti significat. **Principes** autem iuxta tabernaculum castram: patriarchas: vel apostolos significant quod precebus et doctrina munus ecclesiae.

Universi qui. Hys multis tribubus iudas presidet. scilicet regalis tribus te qua ortus est christus humani generis rex et salvator.

Meridianam plaga. Hec significat antiquam dei plebem quae lucem euan gelij suscipiens amorem reditoris feruebat. **Leuitur auctem.** Tabernaculi erectio: vel de positio ecclesie situm significat: quod credere in eis erigitur in negotiis deponitur: in quibusdam ordinibus sacris sublimatur: in alijs iudicio sacerdotum excommunicatione humiliatur.

Ad occidentalem. **Raba.** Quatuor plague mundi per quas castra filiorum israel disponuntur circa tabernaculum: conocatione et disposito ecclie significat. **Dicens enim ubi est introitum tabernaculi initium bone conversionis et confessionis: et percepti onem baptismi: et pri mitiunam ecclesiam ex**

primis que in iherusalem primum ab apostolis fundata est: huic plague tribus iuda ysachar et zebulon deputantur: quia confessores christi in habitaculum fortitudinis rabi pro eterna mercede laborent: per illum habent introitum qui ait: Ego sum hostium: per me si quis introierit saluat. Ego sum lux mundi: de quo et zacharias. Visitauit nos oriens ex alto

Plaga vero australis quam respicit meridianum latus tabernaculi: antiqui te piebem significat: quae lucem legis accipiens amore creatoris feruebat. Ibi iuben: symeon: et gad castra metati sunt: quia sancti patres intuitum mentis ad videndum

dei voluntatem aciebant: et obedientie studabant: accincti armis iusticie: ut demonio meridiani possint resistere. **Plaga vero aquilonis quam respicit alterum latum tabernaculi: tenet frigore infidelitatis usq; ad aduentum Christi torquentem gentium multitudinem** fuit elias: **Phanuel filius duellus.** Et cunctus exercitus pugnatorum eius qui numerati sunt quadraginta quinq; milia sexcenti quinquaginta. Omnes qui recensiti sunt in castris ruben centumquinquaginta milia mille quadringenti. l. per turmas suas in secundo loco proficiscuntur. **Leuitur autem tabernaculum testimonij per officia leuitarum et turmas eorum.** **Quomodo erigetur: ita et deponetur.** Singuli per loca et ordines suos proficiscuntur. **Ad occidentalem platem erunt castra filiorum ephraim.** quorum princeps fuit eliasma filius ammuni: et cunctus exercitus pugnatorum eius qui numerati sunt quadraginta milia quingenti: et cum eis tribus filiorum manasse: quorum princeps fuit gamaliel filius phadassur. **Cunctus exercitus pugnatorum eius qui numerati sunt triginta duo milia ducenti.** **In tribu filiorum beniamini princeps fuit abidan filius gedeonis: et cunctus exercitus pugnatorum eius qui numerati sunt xxxv milia quingenti.** **Dicitur quod est numerati sunt in castris ephraei. ceterum octo milia. et c. per turmas suas terciis proficiscuntur.** **Ad aquilonis pre-**

dicti: in oblatione mortis tradentur impij: ad dexteram dei locabuntur iusti.

Ad aquilonis. Hec plaga significat multitudinem gentium usque ad christum frigore infidelitatis torquentem: sed repulsi indecis iudicio de in ecclesia dilatata eternam beatitudinem expectat.

Sacerdotum qui rē Raba. Quattuor filij aaron cum eo in sacerdotiū electi sunt; sed duobus in statu suo manentibus; alijs igne diuino exstī sunt; q̄r ignem alienū obtulerunt. Līcet enim multi ex quattuor par partibus orbis in ecclesiā s̄ h̄līmari sacerdotiū gerere videantur; illi tātū i ministerio persistūt qui vtriusq̄ testamēti sanam doctrinam spiritu sancti igne ex aminatam p̄dīcant et pro dilectione dei et prīmi quidqd pos sunt elaborant. Qui vero alienā doctrinā ſecularis ſcientiē magisterio confeſtam in dīcunt; et ſeculari cū p̄dītate accensi diuinū officium faciūt; igne diuīne vltionis consumuntur.

caſtramētati ſunt filij dan quoꝝ uiz
prīnceps fuit aiezer fili⁹ amīſad-
dai. Cunctus exercit⁹ pugnator⁹
eius qui numerati ſunt ſexaginta
duo milia ſeptingenti. Juxta eū
fixere tētoria de tribu aſer. quoꝝ
prīnceps fuit p̄hegiel filius ocran

Applica tribū. Aug. accipe tribum leni. et statue e. i. con. aaron sa. et ministra bunt ei. et custodiant custodias eius. et cu stodias filiorum isrl ante tabernaculū te stimōij. Quas phila cas grecas dixit. nni custodias et excubias interpretati sunt. Ps nimurum vigilię meli us dicūtur: que solēt in castris ternarū bo rarum obseruationē babere. Unde. quar ta vigilia noctis ve nit ad eos ambulās supra mare. i. post no nam horam noctis. p^o tres. s. vigilias. Et in multis locis scriptu raru^z nostri vigilias interpretati sunt: quas greci philacis dicunt ubi nulla dubitatio est spacia nocturni tē poris significari. Qd puto et hic accipiēdū Quomodo em leui te inbētur obseruare custodias aaron. et cu stodias filiorum isrl id est. philacis. Pisi forte dictū est: ne p tarent ab obseruan dis vigilijs: que pro pri obseruari in ca stris solent. ppter ho norem quo seruiebāt tabernaculo imunes esse debere. cū et ipos oporteret ppter opa tabernaculi nō min ricissim obseruare vi gilias q obseruarent i alijs circūquaqz castris filiorum israel.

C. .III.
Esunt gene
ratōes aarō t moysi.

oposteret ppter opa
tabernaculi nō min⁹
ricissim obseruare vi
gilias q̄ obseruarent ī alijs circū quacq̄ castris filiorum israel.
Externum qui. Aug. Alienigena qui tetigerit morietur. Queren-
dum qnomodo dixerit in leuitico. Qui tetigerit tabernaculum sanctifica-
bitur: cum hic dicat alienigena qui tetigerit morietur. volens intelligi eos
qui nō essent de tribu leui. An forte hic tetigerit ad obsequiu⁹ duxerit ser-
uitutis. quod a solis leuitis deberi tabernaculo precepit: hinc cīn loqbat.
Ego tuli leuitas. Aug. Quid est q̄ leuitas pro primogenitus fili-

orum israel sibi deputat dēns; ita ut primogenitis populi numeratis qui plures innenti sunt q̄d erat numer⁹ leuitarū argento redimerentur quinq; siclis pro uno datis. qd pro pecoribus non ē factū. Et cum pecora leuitarum pro primogenitis pecorū israel sibi esse voluerit: quomodo deinceps

i die qua locutus est dñs ad moy
sen in monte synai. Et hec nomia
filiorum aaron. Primumogenitus
eius nadab: de hinc abiu. et elea
zar. et ythamar. Hec nomina fili
orum aaron sacerdotū qui vnci
sunt. et quoꝝ replete et consecrate
sunt manus ut sacerdotio fungi
rentur. Mortui sunt enim nadab
et abiu: cum offerrent ignem alie
num in conspectu dei i deserto sy
nai absq; liberis: functiq; sunt sa
cerdotio eleazar et ythamar coram
aaron patre suo. Locutusq; ē do
minus ad moysen dicens: Appli
ca tribum leui et fac stare i conspe
ctu aaron sacerdotis ut ministrēt
ei et excubent et obseruent quidqd
ad cultum pertinet multitudinis
coram tabernaculo testimonij. et
custodiant vasa tabernaculi serui
entes ministerio ei. Dabisq; do
no leuitas aaron et filiis eius qui
bus traditi sunt a filiis isrl. Aarō
autem et filios eius constitues su
per cultum sacerdotij. Externus
qui ad ministrandū accesserit mo
rietur. Locutusq; est dominus ad
moysen dicens. Ego tuli leuitas
et quānis nō sint primogeniti. sed apud deū nī
privilegio nativitatis: sed pposito mentis iudi
cantur primiū.
a filiis israel. pro omni primoge-

¶mat⁹ perurata diuitis p̄tētis cecitate suscepit. Ex p̄posito enī cordis qđ
deo patuit; prinsq; i hoc mūndo nascētur; aut aliqd agerent boni vel ma-
li dictū ē. Jacob dilexi; esau aut̄ odio habui. Filij ergo leui primogeniti
non sunt scđm carnē; sed pro primogenitis assumuntur. vt sit plus; p̄ pri-
mogenito assumi qđ primogenitum nasci.

Lxx. Ex medio filiorum israel &c. Tercius est leui iter filios israel; de quo ergo medio sumus leuites. Unusq[ue] sunamite fiducialiter regi israel

respondentem. In medio ipsi mei ego habito. Et de christo iohannes 3 di centem. medius vestru3 stat quē vos nescitis. Ponto ergo eum qui nunq̄ declinauit ad dexterā vel ad sinistrā dici posse mediū3 stare. qui peccatum non fecit: nec iniuentus est dolus in ore eius. et quia semper stat: mediū3 stare dicitur. Qui vero imitator eius est. sicut sunamitis. stare quidē non dicitur. quia aliquando aut ad dexteram inclinatur: aut ad sinistrā. Ne mo enim mundus a sorde: nec si vnius diei fuerit vita eius) habitare tam dicitur in medio populi. Leuitē ergo asſumuntur de medio filiorum israel. Leuitē enim sunt qui non cognoverūt dexterā et sinistrā suam: sed sequentes moysen. i.e. legem dei: non pepererunt patri vel m̄ri. Et tu ergo si veniēte temptationē. et ira peccati non inclinaueris ad dexteram vel ad sinistrā: nec preuenari teris legē dei: I3 stes medius fixus et stabilis: nec curues genua tua peccato: nec pecus caput. i. stulticieſ equaris ymagineſ: assumeri te medio filiorum israel et in pri mitiorū numero col acatur.

nito qui aperit vuluam ī filijs isrl
Eruntq̄ leuitē mei. Meū est enīz omne primogenitum. Ex quo per cussi primogenitos in terra egipci sanctificaui mihi quidqd primu3 nascitur in israel. Ab homine usq̄ ad pecus mei sunt. ego domin⁹. Locutusq̄ est dominus ad moyſen in deserto synai dices: Nume ra filios leui per domos patrum suorum et familias. omne3 masculum ab uno mēſe et supra. Nume

Caperit uulua
Non quicunq; agit
uulua primatu di-
gnus est. unde alie-
nati sunt peccatores
a uulua cr:a. v.lo.
sunt fal. **Q**uomodo
enim quis errare po-
nit a via dei statum
ranit moyses vt preceperat domi-
nus. t uenti sunt filij leui per no-
mina sua: **G**ersson t caath t mera-
ri. **f**ilij gerso: lobni. t semei. **f**ilij
alias lebni.

ut de ventre matris exirent: aut quomodo potuit falsa loqui nuper editus
puer: Necessarium est ergo ventrem et vulvam tales requirere cui possit
conuenire. Alienati sunt peccatores a vulva et. Et illa erit vulva quam
aperit omnis primitus qui sanctificatur domino. Aperuit dominus vulvas
lyc que erat clausa: et peperit patriarchas. Similiter et rachel ut pareret.
etiam ipsa cuius visus erat perspicax: et decorus aspectus. In multis vero
scripture locis inuenies aperiri vulvas: quarum si singulas pro locis consi-
deres: inuenies quomodo errant peccatores a vulva: et alij aperientes vulvam
sanctificantur in ordine primitiorum.

Ex quo percussi. Ori. Quia non prius sanctificati sunt primogeniti israel: quod percuterentur primogeniti egyptiorum: et quasi causam sanctificationis horum interitus ponit eorum. unde et hic intelligendum est esse quosdam etiam primogenitos in egyptiis. i. contrariis potestatibus quasi electos in malitia: et primos inter demones. qui nisi percussi fuerint et extinti: israelitarum primogeniti sanctificari non possunt. **H**os autem percussit dominus meus christus hic: qui est primogenitus omnis creature. qui principatus et potestates traduxit triumphans eos in cruce. **A**liter enim sanctificatio priminalis ad nos venire non posset. Ut autem nobis primogenitorum sanctificationes daret: effectus est primogenitus ex mortuis. ut sit primatus tenet in omnibus. et nos credentes resurrectioni sue pro primitiis assumeret: et in primitiis ordinis collocaret.

Connumeram filios zc. Ori. Recenseamus attentius quō distribuuntur
duodecim tribus p turmas ternas in quattuor partes. et per singulas celi-
plagas certa statōe consistunt. et inueniemus iudā ab oriente cū ysachar.
et zabulon. Ruben ad occidente. cum symone et gad. In meridie effrem
cū beniamin et manasse. In aquilone vero dan cū neptalin et aser. Qui
bus quasi per quattuor cardines terre in circōitu locatis: in medio eorum
(ut deo proximi) circa tabernaculū dei constituunt leuitē. In castris qđē
iuda: que sunt ab oriente moyses et aaron. In castris vero ruben: gerson.
In castris vero beniamin: caath. **D**ibi dan castra constituit: locatus est
merari. Et ita in medio filiorum israel ex omni parte per circōitu quasi in
serti ceteris et innixi videntur esse filij leui. Obliviscere ergo paulisper ter-

rena: et supra ipsum celum gressu mentis incede. Ibi require tabernaculum dei ubi precursor pro nobis introiuit hiesus et assistit nunc vultui dei interpellans pro nobis Ibi require quaternos ordines et statios castrorum. Ibi israhelitica agmina et excubias cerne sanctorum. Ibi primituorum sacramenta timare. Sed ego non audeo illuc solus ascendere. precedat paulus cuius et mibi viam ostendat. Ipse vero apostolorum maximus sciens multas esse non solum in terris sed et in celis ecclesiis (ex quibus septem quasdam iohann

caath: amram. ⁊ iessaar. hebron
⁊ oziel. **F**iliij merari. moo li. ⁊ musi
De gerson fuerūt duę familię lob
nitica. ⁊ semeitica: quarū numera
tus est populus serus masculini
ab uno mense ⁊ supra. septem mi
lia quingenti. **H**ij post taberna
culum castrametabuntur ad occi
dentem sub príncipe heliasaph.
alias heliasaph.
filio lael. ⁊ habebunt excubias in
tabernaculo federis. ipsum taber
naculuz ⁊ operūmentū eius tento
rium quod trahitur ante fores te
stimonij federis ⁊ cortinas atrij.
tentorium quoq; quod appendit
i itroitu atrij tabernaculi. ⁊ qdqd

Dicit ad ecclesiā primi
tiuorū. **P**repara ergo te; et emitte quantū vales; si forte actibus vita mo-
ribus fide et institutis p̄ficias ubi possis accedere ad ecclesiā primitiū.
Si paulo inferior es; accede ad multitudineꝝ angeloy laudantiū. vel ad
ciuitatē dei viuentis c̄elestem hierusalem. vel saltem ad montem syon; vt
in monte salueris. **L**antū est: ne ī terra resideas. ne ī vallib⁹ maneas. ne
in demersis et hūilib⁹ p̄scueres. **I**ta assumunt̄ primogeniti leui q̄ m̄istrat̄
deo. et altari eius et tabernaclo excubijs perpetuis diuina m̄isteria celebrat̄.
Cleui. Leui additus. vel assumptus. **H**ic est ordo doctoz. qui p̄ gra-
tiam dei de mundo electus ad seruitū divinū: ceteris angeloy vniuitur. **V**n
Ego vos elegi de mundo. et alibi. **S**ed sunt sicut angeli dei in celo.
Persona et saeculo. **T**ra secundū et tertium.

Gerson et caath Tres filij leui significant p̄dicatores sancte trinitatis· confessione infligentes· fide· et spe· et caritate mirabiles. Interpretatur enim gerson aduena. Caath pāna· vel molares dentes. Merari· amara; vel amaritudo. Minister enim dei aduenam se et peregrinum in mundo cogno scit· et patiens est. Verbum dei dente discretionis molit; secundum auditorum capacitates· et seculum sibi amarum ostendit· alios a voluptatibus reno cat. Huius ab uno mēse nūantur· quod initium vite deo debet plectrare; ne post multa scelera promoti faciat blasphemari nomen dei. Vñ. Oportet episcopum irreprehensibile esse et ceterum.

Hui post r̄c. Filioꝝ leui ordo cōueniens ostendit. vbi. s. q̄ priimi sūt
in ordine: oriētis plagā obseruēt. Moyses ⁊ aaron cū filijs habentes cu-
stodiā sanctuarij i medio filioꝝ isrl. Laathite. vñ moyses ⁊ aarō orti sūt:
meridianā plagam obtineant; sub cura eleazarī sacerdotis q̄ maior est in
filijs aaron. Post hos gerisonitē ad occidentalē plagā sub cura eleazarī
Rouissimi meranitē ad septentrionalē plagam sub custodia ythamar filii
aaron minoris. In hijs ḥo moraliter exprimitur q̄ ministri ecclesię debet
diligenter ordinē sūn seruare; nec maiora appetere q̄s appr̄ius loc⁹ exposcit
Ad occidentē. Vbi dies claudit̄ astra occidunt. In hijs significat̄
q̄ ministri tabernac̄ ili debet co ncupiscentiā fugere carnalia desideria
dei adiutorio mortificare. diem ultimum ⁊ finem laboris expectare. vt
mortui mundo viuentes deo dicere possint. Nisi autem absit gloriari

Ad meridianam plagā. Hęc significat post lucem scientię percep-
tiam prédicatores verbū patientię z solacię tebere cum discretōne proximis
mis impēdere. Sub
eleazaro. i. dei adiu-
torio. scđnum illud.
Nisi dominus edi-
ficauerit domum in-
uanum laborauerint
qui edific. e.
ad ritum altaris pertinet funes
tabernaculi z omnia utensilia ei⁹
Sequatio caath habebit popu-

Con plaga se-
ptemtrionali. Extremi me-
rante sub ythamar
(qui interpretat' ama-
rus. vel ubi palma) **p**lagā aquilonis fo-
titi sunt; ubi glacial'
horror perdurat. In q̄
monent' ecclesiā mini-
stri: ne securitate tor-
peant. quia licet per
ianuam fidei iam in
ecclesiā intrauerint
lumen scientiē perce-
perint; desideria car-
nis mortificauerint;
et nondū tamen ad p-
fectam suavitatem. i.
ad eternāz beatitudi-
nem preuenierūt. Re-
stat aliquid amarū.
cum illo certandū est
qui ad aquilonez di-
rigit solium suum. cu-
ius duriciam molliri
impossibile ē. **V**nde
Lor eius indurabit'
quasi lapis rē. Cum
autem superabit' ade-
pta palma exultādū
est z letandū.

Ad orientale. Orientalis plaga or tum fidei significat . vbi moyse qui inter pretatur assumptus te aq . et aarō mons fortitudinis; cum fi lijs suis calorameta buntur. Qui enim in ecclesia presunt; qui bus claves regni cele stis commissae sunt; debent introitum ordinem cognoscere . et alijs pra dicare. Quia oportet quæc in lucem fidei per portam confessio nis ad aquam baptissimi intrare : ut te aqua assumptus; sit filius adoptionis . et robore constantie gignens filios boni operis. In troitum fidei per quæ in eccliam ingressus est diligenter custodi at: ne ociosus et inut lis abiciatur.

Cligrint duo milia. Apte numero viginti.ij. lenite titulant. Hoc enim numero comprehenduntur hebreæ elementa. et scdm quosdam libri veteris testamenti. Ministri dei hac prescriptione monentur scdm leges dei vivere et docere: nec ullo modo excedere.

DNumera primoge. Ori. Multe sunt numerorum differentie que-

ad ritum altaris pertinet funes
tabernaculi et omnia utensilia eius
Cognatio caath habebit popu-
los amramitas . et iessaaritas . et
hebronitas . et ozielitas . **N**e sunt
familiae caathitarum recensite per no-
mina sua . omnes generis masculi-
ni ab uno mense et supra . octo mi-
lia sexcenti . **H**abebunt excubias
sanctuarij . et castra metabuntur
ad meridianam plagam . **P**rincep-
ps eorum erit elisaphan filius oziel
et custodiant arcam mensamque et
candelabrum . altaria et vasa san-
ctuarij in quibus ministratur . et
velum cunctaque huiuscemodi suppel-
lectilem . **P**rincep autem principum
leuitarum eleazar filius aaron sa-
cerdotis erit super excubitores cu-
stodie sanctuarij . **A**tuero de mera-
ri erunt populi moolite et musite .
recensiti per nomina sua omnes
generis masculini ab uno mense
et supra . sex milia ducenti . **P**rin-
ceps eorum suriel filius abiahel .
^{s alias abiahel.}
in plaga septentrionali castra me-
tabuntur . eruntque sub custodia eo-
rum tabule tabernaculi . et vectes
et columnae ac bases earum . et oia-
que ad cultus huiusmodi pertinet :
columnaque atrij per circuitum cum
basibus suis et paxilli cum funib[us].

scribuntur de filiis israel. sed post numerum filiorum israel: numerantur secundum leuitem. Non enim fuerant recensiti cum eis. et habetur eorum segregatus et recessus numerus.

Castrametabuntur ante tabernaculum sedes. i. ad orientalem placitam. moyses et aaron cum filiis suis habentes custodiā sanctuarij in medio filiorū israel. **Q**uisquis alienus accesserit morietur. **D**omines levite quos numerauerunt moyses et aaron iuxta preceptum domini per familias suas in genero masculino a mense uno. et supra fuerunt viginti duo milia. **E**t ait dominus moysi. **N**umera primogenitos sex masculini de filiis israel a mense uno et supra. et habebis summam eorum. **T**olle ergo levitas mihi pro omni primogenito filiorum israel. **E**go sum dominus. et pecora eorum per universis primogenitis pecorū filiorū israel. **R**ecensuit moyses sicut preceperat dominus primogenitos filiorū israel: et fuerunt masculi per nomia sua a mense uno et supra. viginti duo milia ducenti. lxx. tres. **L**ocutusque est dominus ad moysen dicens. **T**olle levitas pro primogenitis filiorū israel. et pecora levitarū pro peccatis eorum: eruntque levite mei. **E**go sum dominus. In principio autem ducetorū lxx. triū que excedunt numerū levitarum de primogenitis filiorū israel accipies quinque siclos per singula

creaturarum rationibus mysticis summa colligit. In his vero quæ ex abundantia primogenitis israel inueniuntur; etiam misterium humanae generationis exponit.

Quinque sicclos. Misticce. Quisquis initium cōuersationis voluntatis vel operationis vult deo consecrare: quinque sensus corporis debet

diligenter custodire ne placitum in errorem aut immunda desideria deficiat. Sed iuxta sicutum sanctuarium qui est oboli. xx. id est. secundum decalogi doctrinam; que in duobus preceptis caritatis consistit; omnia opera sua referat in dominum summi sacerdotis et filiorum eius. // C. .III.

Colle. **T**ri. Cum in tres ordines dividitur filii leui; et tribus non minus principum singuli ordines censentur; etiam in ipsis diversitates quedam non sine mysteriis ascribuntur. Nam filiorum caeth primus ordo ponitur; quod ex ipso de se credit moyses et aaron quibus summa sacerdotia committitur. Ex ipso enim nascitur aaron ex quo nascitur moyses et aaron. Secundus ordo est ger son qui prius quodcumque est nativitate. At enim scriptura filij autem leviorum gerson caeth et merari. Sed ex filio aaron ab aeth duo rufi ordes diriguntur; et hi qui ex aaron descendunt sacerdotio manifestantur. Vigesimo quarto namen hyrcanus doceatur. nullum his dies et tabernaculum numeratum concludatur. Vigesimo quinto namen in scriptura. nullus casus aliusque sequitur. Nam viginti duo namen quidam apud hebreos elementa traduntur. Et litterarum ab aliis vix ad iacob et a iudeo semine minime continentibus allumine vi gemitu patres habiles membra. Laudatio etiam omnium creaturarum di species istrae. et numeri col ligi. Propter hoc ergo lenitatem et qui te lenientem et per suos genitos filium fratrem faciat numero interclusum. Unde in filiis fratrum adducatur uoces septuaginta tres non octo videtur humani generis in came que ratio sciret alienigenam tuum talium nonne nescius uulsa contumeliam. Sed non posse ad partem inveniatur. Et quod enim melius enduit transfigurata vocem loquens dicit illud inservientem et auctoritate magistrorum. Et inde deinceps et colliguntur: summa fidei docentes et res ipsas illas quibus humano genere in hunc modum poterat ingredi. Et ita in virginibus et deo omnius summa. Et hinc vero caput et hanc sententiam hanc etiam in tabernaculo.

Ori. **T**ri. **I**cclviii. **E**cclviii. **D**icitur numerus filiorum caeth. Ecce alius ordo numerorum introducitur. Numerati sunt iam filii leui ab uno mense et supra; Hunc autem numeratur filii leui a vice primo anno. sed non ut in ceteris et supra. sed usque ad quinquagesimum annum. et fit iste principius numerus et electus. Additur autem hiis predictis omnis qui procedit ad ministrandum ad opera tabernaculi testimonij. isti sunt qui numerantur meliore et precioso numero. Sicut enim in filiis israel dicebat. omnis qui procedit ad bellum de filiis israel. ita hic omnis qui procedit ad ministerium ut faciat opera in tabernaculo testimonij.

In tabernaculo. **O**ri. Tabernaculum testimonij sunt omnes sancti qui sub testimonio dei censentur. In hoc tabernaculo sunt quidam meritis et gratia celios et ex his aliqui candelabrum dicuntur forte apostoli qui illuminant accedentes ad deum. et alii qui in hoc tabernaculo dei in gredientibus lumen scientie et doctrine ostendunt. alii sunt mensa; qui pane dei pascunt animas eluentes et sitiens iusticias. alii altare incensi; qui orationibus et ieiunis vacant die ac nocte in templo dei. Huius vero quibus archana mysteria deus credit: archana dicuntur testamenti dei. Qui autem cum omni fiducia per preces et supplications deum hominibus re-

propiciant; et pro delictis populi interueniunt: propiciatoriū sunt. Qui meruerunt multitudinem scientie; et abundantes dignitas in agnitione dei: cherubim possunt intelligi. Cherubim enim plenitudo scientie interpretatur. Sed hos omnes qui per haec singula designantur portari necesse est et in humeris. Ut ego opinor. angeli qui ordinati sunt propter eos qui hereditatem capiunt salutis eos portant. Cum autem solitum fuerit tabernaculum hoc et ceperimus ingredi ad illa sanctaz pergere ad locum promissionis; hi que vere sunt sancti et in sanctis sanctorum habentur: angelis portantibus incedunt; et usquequo requiecat tabernaculum dei portant in humeris; et extolluntur in manibus. Unde. Quoniam angelis suis mandant de te; ut in manibus tollant te et. Quod dyabolus de salvatore intelligentem putauit. sed ex ecclesiasticis malitia eloquitur. Quia mystica non intellexit. Neque enim saluatoris angelis idigebat ut non offendat. Angelis autem suis mandat deus pro populo suo ut non offendat pedem suum ad lapidem. Hinc paulus ait. Sed nos qui vivimus qui reliqui sumus simul rapiemur cum illis in nubibus obviis christi in aera. Rapiuntur ergo ab angelis qui penitus purgati et leues a temptationibus effecti sunt. Portantur ergo et collunguntur in tabernaculo a quibusdam et atria et cetera. Quid refert scriptura non ab israelis: sed a leuitis.

per domos et familias suas a tri
et quinto. **S**iclus habet obolos viginti. Da
bisque pecuniam aaron et filii eius
preciosum eorum qui supra sunt. Tulerit
ergo pecuniam eorum moyses quod
fuerant amplius. et quos redeme
rant a leuitis pro primogenitis fi
liorum israel mille trecentorum. Et
quinque siclorum iuxta podium san
ctuarium. et dedit eam aaron et filii
eius iuxta verbum quod precepit
sibi dominus.

C. .III.
Lectusq[ue] est
dominus ad moysen
et aaron dicens: Tolle summa fi
liorum caeth de medio leuitarum

Involuentur. Ne forte aliqui videant nudam et moriantur. Ex
terminatur enim qui ineffabilia sacramenta contingit nisi meritis et scien
tia in sacerdotij gradum promotus fuerit.

Ori. **S**eptem quodam species numerantur que operari precipiuntur. Primo autem ut omnium preciosior arca testamenti operariatur velo. sed et pelle desuper iunctina tegatur. additur etiam aliud velamen desuper iacintinum. Secundo mensa operatur. Tercio candelabrum. Quarto alterum aureum. Quinto vasum ministerij. Sexto operimentum altaris cum qui busdam velamentis opponitur. Septimo operatur et labrum. et nihil horum nudum relinquitur. Deinde additur. Nolite exterminare de tribu sua ple
tem caeth. ut si exterminando se scirent. si forte ad haec mouenda manus suas mitterentur. nisi unumquodque eorum prius fuerit a sacerdotibus tectum. Redeamus ergo ad tabernaculum ecclesie dei uiuetis; et videamus quomodo oportet obseruari haec singula a sacerdotibus christi. Si quis vere sacerdos est: cui sacra vasorum id est ministeriorum secreta sapientie commissa sunt: discat quomodo haec oporteat intra velamen conscientie custodiare. nec facile in publicum proferre: aut si res poscit proferre: et impioribus tradere: ne nuda proferat: et ne aperta ostendat et penitus patet: alioquin homicidium facit et exterminat plebem. Exterminatur enim omnis qui secreta et ineffabilia sacramenta contigerit nondum meritis et scientia in sacerdotij gradum translatus. Solis enim filii aaron id est sacerdotibus arcum. et mensam. et candelabrum. et que supradicta sunt: nuda vide concessum est. Alii autem haec opera videant: immo velata in humeris potest.

Et operientur. Filii aaron sacerdotes: quibus omnia nuda et aperta vide concessa sunt.

Panēs semper. **A**ng. Et panēs qui semper super eam erunt. nō utiqz iudez semp; sed similes eorum. quia illi auferebantur; et recentes quo tidie ponebantur. dum tamē sine panibus mensa non relinqueret. Ideo dixit qui semper sup eam erunt. i. qui semper panēs nō qd illi semp.

Necnon et altare. **A**lia littera. Et super altare aureum adoperient vestimentū iacintinū. et adoperient illud oportēto pellicio iacintino.

Nollet ista locutio videri; quā velut absurdam et non integrā latini in-

terpretes trāfserre uo
luerunt. i. super alta
re aureum adoperiet
vestimentū iacintinū
tāqz tebuerit dici.
et altare aureum adope
rient vestimentū iacin
tino; nō adoperient ve
stimentū iacintinū
hoc videtur significa
re qd ipsum vestimen
tum iacintinū ali
unde adoperiretur.
Sed nūbi videat nō
tam genus locutōnis
esse qd subobscurus
señus. hoc enī intel
ligi potest. Sup alta
re aureum adoperient
vestimentū iacintinū
et ipsum vestimentū
iacintinū alia re ope
riendum p̄ceperit;
qd vestimentum iam
super altare eset. ac
sic breviter vtriqz cō
pletebent. vt vestimē
to iacintio altare ope
riendum. et vestimen
tum iacintinū alio te
gnine operiendum.
Subiuxit teniqz vñ
opiri velle vestimen
tum iacintinū; cum
adiecit. et adoperient
illud oportēto pel
lico iacintino.

Tunc irabūt
ii. c. **O**ri. Qui licet
non sint sacerdotes;
quia eis tamē primi
sunt in humeris suis
ista portare possunt.
alij ḥo sarcinas suas
et ministeria in plan
stris ponunt. **L**ū enī
offertur a singulis
tribub⁹ plaustra; qd
tuor ex his accipiunt
filii merari. duo ḥo
filii gerson. Illi vero
q meliores sunt. plau
stra non accipiunt. Intuere ergo cuiusmodi dñmio sit in officijs dñm⁹ et
ministerijs. et quomodo que sacrificata sunt non portantur ab animali
bus mutis; sed rationales tebent esse homines qui in humeris suis portat
vasa quibus ministrantur sanctoz sancta. Grauiora vero et duriora non
tam rationalibus qd mutis animalibus imponuntur. et in ipsis aliqua est
differētia. Qui enim duriora et grauiora obseruant ministeria; plura ha
bent animalia. Quattuo; plaustra datur filii merari. Filii aut gerson
qui erant ppinqz filii caath; duo tantum. Unde ostenditur q operib⁹
durioribus et grossioribus plures sunt qui velut animalia inserviunt. Ad
ea vero que rationalibus procurantur; pauci de min⁹ instructis accedunt.
Nam ad illa que misticā sunt et secreta (solis sacerdotibus patent) nō so
lum nullus animalis homo accedit; sed nec ipsi qui habent aliquid exer
citi⁹ et eruditioñis; nondum tamen meritis et vita ad sacerdotalem gratiā
condescenderunt. Nec solum per speculum ea et in enigmate vident; sed

et operta et velata suscipiunt. et humeris portant vt ea magis actu qd scien
tie revelatione cognoscant. Tales ergo nos exhibeamus; qui digni effici
amur ordine sacerdotij; ne velut irrationalibus onera grauia imponant
sed tanqz rationales et sancti sacerdotali⁹ officijs deputemur. **D**ens enī
sancta et regale sacerdotium sumus. tantū vt acceptam gratiam vite meri
tis equantes digni habeamur sancto ministerio. vt cum discesserimus te
hac vita; mereamur assumi inter sacerdotes dei. et ministrantes arce t. in
archanis. scz ministe
rijs reuelata facie glo
riam tei speculemur
et ingrediamur terrā
sanctam. cuius heres
ditatem prestabit nobis
dominus noster
bichus christus.

Nolite perde
re. **O**ri. Nolite exter
minare plebez caath
et. Intellige pri⁹ col
locationem taberna
cili; t. sancta sanctoz
que interiecto a san
ctis velamine dirimū
tur. que videre nō li
cer nisi solis sacerdo
tib⁹. Postea ḥo qd
modo mouētibus ca
stra filii israel soluit
tabernaculum; aarō
et filii eius sacerdotes
intra sancta sanctoz
operiunt singula ope
rimentis suis; et opta
ibidem relinquentes
introducent filios ca
ath huic officiō tepe
tatos. et faciunt eos
eleuare hūeris suis;
que operiū man⁹ sa
cerdotalis. Ideo di
citur a domino. Ne
exterminetis te tribu
sua plebem caath. qd
in eo exterminandi
essent; si sancta sancto
rum nuda et patetia
contigissent; que nec
intueri fas erat. Si
qd dignus est ex his
qui deo ministrat di
uina capere et videre
misteria; que videre
ceteri non valent. hic
aaron. et filii eius tel
liguntur esse; qui in
gredi possunt ad ea
que alij adire fas nō
est. **N**on solum reuelas
ta patet arca testame
ti. et vna habens manna. Hic considerat ppiciatorum. cherubim. mesam
sanctam. candelabrum luminis. et altare incensi; qui scz verbo tei et sapiē
tig misterij opera dat; et teo soli in sanctis vacat. Sciat sane non sibi esse
licitum apenre ea quibus non licet; sed opta ceteris minus capacibus tra
dere portāda humeris. Cum enim ex verbis mysticis pfecti doctores ope
ra iniungunt polis; et plebs implet que mandantur; sed nō intelligit ratio
nem; opta sancta sanctorum super humeros portantur. Moyses intellige
bat que esset vera circūcisio. quod vñ pascha. que vere neomenie. vera
sabbata. et tamen ea per rerum corporalium species adumbrabat. Et cu
z sciret verum pascha immolandum esse xp̄m; ouem corporalem imolari mā
dabat in pascha. Et de faring azimis diem festum agi; cum sciret diem fe
stum agendū esse in azimis sinceritatis et virtutis. Hec et huicmodi erant
sancta sanctoz que cu moyses portanda ceteris traderet. i. reb⁹ et operib⁹
iplenda; velata tñ cōi sermone trādebat. **N**umeri aut opa significat.